
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1315
NUM. SETT 408 / STM
DEL 06/11/2020 

OGGETTO: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
STRUMENTAZIONE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE IN 
COMUNE DI ITTIRI - II STRALCIO" (RAS – P.S.R. 2014/2020, 
SOTTOMISURA 4.3 - TIPO INTERVENTO 4.3.2 EFFICIENTAMENTO 
DELLE RETI E RISPARMIO IDRICO) - CUP: J46D19000000002 - 
IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI STIPULA DEL CONTRATTO 
D'APPALTO A FAVORE DELLA DITTA SARDA LAVORI S.R.L. DI 
TORTOLÌ (NU), AGGIUDICATARIA DEI LAVORI - CIG: 81398890E7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

- la Regione Autonoma della Sardegna – Ass.to Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - Direzione Generale, 
Servizio Programmazione e Governance dello sviluppo rurale, nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 – Reg (UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”, con 
determinazione dirigenziale n. 23383/85 del 28/12/2017, ha approvato il bando 2017 per l’ammissione ai 
finanziamenti previsti dalla sottomisura 4.3 – tipo intervento 4.3.2 “efficientamento delle reti e risparmio 
idrico”, in cui Argea Sardegna viene individuata quale soggetto responsabile delle attività di ricezione, presa 
in carico, istruttoria, selezione e controllo delle domande di sostegno e pagamento presentate;
- il Comune di Ittiri ha presentato istanza telematica in data 20/02/2018, n. 84250020223, per l’ammissione 
al finanziamento di cui sopra, in forma individuale, per l’intervento denominato “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E STRUMENTAZIONE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE”, per  un importo 
complessivo pari ad € 350.000,00;
- nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione 
della realizzazione dell’opera pubblica: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO RETI E RISPARMIO 
IDRICO IN AGRICOLTURA (PSR 2014-2020 SOTTOMISURA 4.3 - TIPO INTERVENTO 4.3.2)” per 
l’importo complessivo di € 350.000,00;
- l’Argea con determinazione n. 4451 del 08/08/2018 del Direttore del Servizio delle Istruttorie ha approvato 
la Graduatoria Unica Regionale relativa alla sottomisura 4.3.2 di cui al suddetto P.S.R., in base alla quale 
questa amministrazione risulta beneficiaria del finanziamento in questione;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 76 del 03/05/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell'intervento sopraindicato, per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA E 
STRUMENTAZIONE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE IN COMUNE DI ITTIRI - II Stalcio” 
redatto dall’Ing. Antonio Giovanni Mannu, funzionario del Settore Tecnico Manutentivo, dell'importo di € 
350.000,00, con finanziamento a carico della RAS PSR 2014/2020, tipo di intervento 4.3.2 efficientamento 
delle reti e risparmio idrico;



VISTA la determinazione Num. Gen. 1669 Num. Sett. 508/STM del 31/12/2019 con la quale è stato 
indetto l’appalto dei lavori in oggetto, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, con consultazione di 15 operatori economici, mediante RdO su SardegnaCAT, lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro (art. 36, c. 2, lett. c) D.Lgs 50/2016) - importo a base di 
gara € 260.198.38= e contestualmente è stata approvata la lettera d’invito alla procedura, contenente gli 
elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione e ogni altro ulteriore elemento utile;

DATO ATTO che, con la sopra richiamata determinazione, si è inoltre provveduto, ai sensi dell’art. 183 
del D.Lgs 267/2000 e del par. 5.1  dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 a prenotare, sul Cap. PEG 
16012.02.0110 del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 – annualità 2020, la complessiva somma di 
€ 350.000,00 di cui:

• € 317.442,02,00= interamente destinati ai lavori per i quali con il presente atto si provvede 
all’avvio delle procedure di gara (lavori a base d’asta + IVA);
• € 32.332,98= per altre spese individuate nel quadro economico dell’opera da definire ed 
impegnare con successivo provvedimento;
• € 225,00= per il pagamento in favore dell'ANAC del contributo dovuto ai sensi dell'art. 1 comma 
67 della Legge 23/2005 per la gara d'appalto;

DATO ATTO che con determinazione Num. Gen. 567 Num. Sett. 192/STM del 22/05/2020, sono stati 
approvati i verbali di gara e si è provveduto ad aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto alla ditta SARDA LAVORI S.R.L. con sede legale a TORTOLÌ, via Bellavista n. 15/A – C.F. 
/P.IVA 01528600917 – per l’importo di € 179.186,14= IVA esclusa, pari all’importo offerto in sede di gara e 
corrispondente a quello a base d’asta di € 255.571,29= diminuito del ribasso del 29,888 % praticato dalla 
ditta, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; il prezzo netto contrattuale viene pertanto 
determinato in € 183.813,23=, pari all’importo di aggiudicazione oltre ad € 4.627,09= quale importo per gli 
oneri di sicurezza da interferenze di cui al D.Lgs 81/2008, non soggetti a ribasso, oltre IVA, nella misura di 
legge;

VISTO il contratto d’appalto Rep. n. 3925/2020 in data 22/07/2020 - registrato all'Agenzia delle Entrate 
di Sassari in data 28/07/2020, numero 5550, serie 1T;

CONSIDERATO che, a seguito della stipula del contratto di cui al punto precedente, è possibile 
procedere al perfezionamento della registrazione contabile dell’impegno per il quale era stata effettuata 
prenotazione;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare 
INAIL_24267852 data richiesta 19/10/2020 scadenza validità 16/02/2021;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 ed il Principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: 81398890E7;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 54 del 18/04/2020 con di approvazione del PEG finanziario per 
il triennio 2020/2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 29/07/2020 con la quale è stato approvato il  Piano 
esecutivo di gestione Aggiornamento 2020/2022 – Parte IV PEG finanziario;



VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore della ditta SARDA LAVORI S.R.L. 
con sede legale a TORTOLÌ, via Bellavista n. 15/A – C.F. /P.IVA 01528600917 -  aggiudicataria dei 
"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E STRUMENTAZIONE DELLA TRAVERSA SUL RIO 
MINORE IN COMUNE DI ITTIRI - II STRALCIO" (RAS - PSR 2014/2020, SOTTOMISURA 4.3 - TIPO 
INTERVENTO 4.3.2 EFFICIENTAMENTO DELLE RETI E RISPARMIO IDRICO) - CUP: 
J46D19000000002, la somma di € 224.252,14 IVA compresa (€ 179.186,14 per lavori, € 4.627,09 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.438,91 per IVA al 22%), a valere sulla prenotazione assunta in 
fase di avvio gara (impegno n. 44086) assunto sul Cod. PEG 16012.02.0110 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 – annualità 2020.

DI DARE ATTO che nella precedente determinazione Num. Gen. 567 Num. Sett. 192/STM del 
22/05/2020, per mero errore materiale, era indicato quale importo complessivo di aggiudicazione € 
246.790,32 IVA compresa, mentre l’importo corretto è pari ad € 224.252,14 IVA compresa, come 
specificato al punto precedente, e come si evince dalla somma dei diversi importi: € 179.186,14 per lavori, € 
4.627,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.438,91 per IVA al 22%.

DI RETTIFICARE l’importo di cui alla precedente determinazione Num. Gen. 567 Num. Sett. 
192/STM del 22/05/2020 nelle scritture contabili all’interno del quadro economico dell’intervento, relativo 
alla somma posta a base di gara, comprensiva di IVA e oneri sicurezza (impegno n. 44086).

DI DARE ATTO, comunque, che la somma di € 93.189,88 costituisce ribasso d’asta (comprensivo di 
IVA) e, ai sensi del par. 5.4 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la stessa costituirà economia di bilancio e 
confluirà nella quota vincolata del risultato di amministrazione, se entro il secondo esercizio successivo 
all’aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte 
dell’organo competente, che incrementa le spese del quadro economico dell’opera stessa, finanziandole con 
le economie registrate in sede di aggiudicazione e l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio, definiti dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 243.

DI DARE ATTO che, qualora ne ricorrano le condizioni l’impegno di che trattasi dovrà essere 
reimputato sulle annualità successive del bilancio di previsione secondo lo stato di avanzamento dei lavori e 
il cronoprogramma degli interventi.



DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: 81398890E7;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 06/11/2020

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


